
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 533 del 31-05-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
"LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ TRATTO DI VIA
MONTALBANO E PIAZZA RISORGIMENTO" – CUP C87H22003050004; CIG
97653036F6 –AGGIUDICAZIONE - JACINI S.R.L. - RUP MASSIMO VALENSISE,
CODICE 3.8.2.1.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 187
Proposta del settore n. 415

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1001 del 07/11/2022 con cui si individuava il
Responsabile unico del procedimento ed il gruppo di lavoro per le seguenti fasi:
Pianificazione, Verifica progetti, Responsabile Unico del procedimento in relazione ai lavori di
manutenzione straordinaria della viabilità tratto di Via Montalbano e Piazza Risorgimento in
conformità a quanto previsto dal Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo
per lo svolgimento di funzioni tecniche approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 59
del 26/03/2018, rinviando a successivo atto la nomina dei restanti componenti del gruppo di
lavoro per le fasi ancora da definire (fase di gara, fase esecutiva);
RICHIAMATA la Deliberazione Giunta comunale n. 168 del 08/11/2022 con cui:
- si approvava il Documento Preliminare all'avvio della Progettazione per la realizzazione dei
lavori di manutenzione straordinaria della viabilità tratto di Via Montalbano e Piazza
Risorgimento e si dava atto del quadro economico di spesa dei lavori per un importo
complessivo di euro 205.000,00;
– si dava mandato al Servizio Lavori Pubblici di procedere con l’inserimento dei lavori di
manutenzione straordinaria della viabilità tratto di Via Montalbano e Piazza Risorgimento
all’interno del Programma triennale Lavori Pubblici 2023 -2025, annualità 2023;
 
RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 84 del 27/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del
programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 ed elenco annuale 2023” in cui sono
previsti i lavori di manutenzione straordinaria della viabilità tratto di Via Montalbano e Piazza
Risorgimento per l’importo complessivo di Euro 205.000,00;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 15/02/2023 con cui, nelle more
del reperimento delle necessarie fonti di finanziamento e dell'aggiornamento del Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, si approvava in linea tecnica il progetto di
Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria della
viabilità tratto di Via Montalbano e Piazza Risorgimento”, redatto dal Geom. Sandro Trinci e
dal Geom. Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici;
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27/02/2023 avente ad oggetto
"Programma triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e elenco annuale 2023 - Primo
aggiornamento" con cui è stato rifinanziato il quadro economico dei lavori in oggetto
passando a complessivi Euro 262.000,00;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 06/03/2023 con cui si approvava
il progetto definitivo relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità tratto di
Via Montalbano e Piazza Risorgimento”, redatto dal Geom. Sandro Trinci e dal Geom.
Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici e il relativo quadro economico di progetto per
una spesa complessiva di euro 262.000,00;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 238 del 15/03/2023 con cui si affidava al Geom. Stefano
Calamai (P.IVA: 06021540486, C.F.: CLMSFN85M23D612X) l’incarico professionale relativo
alla redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC), del Piano di manutenzione
dell'opera e Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori (CSE) in relazione
ai “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità tratto di Via Montalbano e Piazza
Risorgimento” per complessivi euro 3.545,64;
 
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 367 del 14/04/2023 con cui:
- si approvava il progetto esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità
tratto di Via Montalbano e Piazza Risorgimento" redatto dal Geom. Sandro Trinci e dal Geom.
Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici e dal Geom. Stefano Calamai per la parte
relativa alla sicurezza, come verificato e validato dal Geom. Massimo Valensise con distinti
verbali del 07/04/2023;
- si approvava il quadro economico dell’opera per l’importo complessivo di Euro 262.000,00;
- si stabiliva il ricorso alla procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1, comma 2
lettera b) della Legge 120/2020, previa consultazione di almeno cinque operatori economici
aventi categoria OG 3, classifica prima o superiore, regolarmente iscritti sul Sistema
Telematico Acquisti Regionale della Toscana, individuati tramite sorteggio nell'elenco di
operatori economici del Comune di Quarrata istituito con determinazione n. 941/2021;
- si demandava al Servizio AGAN la predisposizione degli atti di gara e l'espletamento della
procedura di gara;
 
RICHIAMATA la determinazione n. 406 del 26/04/2023 del Servizio Affari Generali e Attività
Negoziali con la quale veniva approvata la lettera d’invito;
 

2/5



DATO ATTO che in data 26/04/2023, previa pubblicazione di apposito avviso, effettuata in
data 19/04/2023, il Servizio Agan procedeva al sorteggio delle imprese da invitare in numero
pari a 10;

VISTO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l'importo a base di gara ammonta a € 208.200,00 (inclusi oneri sicurezza e oneri
covid pari a € 9.190,00) oltre iva al 22% per € 45.804,00 per complessivi €
254.004,00;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso
percentuale sull’importo posto a base di gara e con l'osservanza dell'art. 97 del D.Lgs.
50/2016 relativamente alle offerte anormalmente basse;
- la procedura negoziata ad invito è stata svolta in modalità telematica tramite la piattaforma
START istituita dalla Regione Toscana;

DATO ATTO che con nota prot. n. 19151 del 26/04/2023 veniva inviata lettera di invito ai
seguenti operatori economici:
1. ADRIATICA S.R.L. – C.F. E P.IVA: 01202780316
2. EDIL PI.MA.SRL – C.F. e P.IVA: 02240200606
3.  PROGECO COSTRUZIONI GENERALI SRL – C.F. e P.IVA: 02020790438
4. TRIVENETA SRL - C.F. e P.IVA: 02493840272
5. ZACCARIELLO VINCENZO – C.F.: ZCCVCN75A12I234T P.IVA: 02288380617
6. BATISTINI COSTRUZIONI GENERALI SRL - C.F. e P.IVA: 01487810531
7. EDILGREEN COSTRUZIONI srl - C.F. e P.IVA: 05903290483
8. INTERSONDA S.R.L. – C.F. e P.IVA: 01444910465
9. JACINI s.r.l. - C.F. e P.IVA: 00439650482
10. GRUPPO B.C.M. SRL - C.F. e P.IVA: 05801290486

 
PRESO ATTO che come risulta dal verbale di gara redatto in data 16/05/2023 depositato agli
atti del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali (AGAN):
- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 16/05/2023) sono pervenute n. 2 buste
elettroniche da parte delle seguenti imprese:
- INTERSONDA S.R.L.;
- JACINI s.r.l.;
- la dott.ssa Danila Bandaccari, Responsabile del Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali
nella sua qualità di Responsabile della procedura di gara con l'assistenza della Dott.ssa Elena
Varocchi, dipendente dello stesso Servizio, a seguito della verifica della documentazione
amministrativa presentata, ha ammesso entrambi i partecipanti alla gara;
- la responsabile della procedura di gara ha ricordato che, essendo le offerte presentate in
numero inferiore a 5, ai sensi dell’art. 97 comma 3 bis del D.Lgs 50/16, non viene calcolata la
soglia di anomalia e pertanto non opera il meccanismo dell’esclusione automatica delle offerte
anomale;
- la medesima ha quindi disposto l'ammissione alla fase successiva di entrambi gli operatori
economici e ha provveduto all’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta
economica, rilevando che le ditte partecipanti hanno formulato le seguenti offerte:
- INTERSONDA S.R.L. ribasso offerto 9,75 %;
- JACINI s.r.l. ribasso offerto 24,12%;
- il primo classificato è JACINI s.r.l.  che ha offerto il massimo ribasso;
- la Responsabile della procedura di gara ha pertanto proposto di aggiudicare l'appalto in
oggetto all'impresa JACINI s.r.l. per Euro 160.198,78 (compresi Euro 9.190,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso) oltre iva disponendo di procedere alla verifica dei requisiti
generali di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e alla richiesta dei giustificativi relativi al costo
della manodopera;
 
VISTI i giustificativi presentati dalla ditta in data 20/05/2023 tramite PEC n. 24085 e ritenuti
gli stessi adeguati;
DATO ATTO che la gara si è svolta regolarmente e non vi sono state contestazioni o ricorsi;
 
ATTESO pertanto di procedere all'approvazione del verbale di gara nonchè all'aggiudicazione
definitiva, subordinatamente alla verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, dei “Lavori di
manutenzione straordinaria della viabilità tratto di Via Montalbano e Piazza Risorgimento” in
favore dell'impresa JACINI s.r.l. (C.F. e P.IVA: 00439650482), con sede legale in Calenzano

3/5



(FI), Via del Pescinale 76, per l’importo di Euro 151.008,79 oltre oneri della sicurezza pari ad
Euro 9.190,00, e quindi per complessivi Euro 160.198,78 oltre IVA al 22% per Euro
35.243,73 per complessivi Euro 195.442,51;

 
VISTO il quadro economico (Allegato 2) rimodulato a fronte del presente affidamento,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 
DATO ATTO che occorre assumere il correlato impegno di spesa in favore dell'impresa
JACINI s.r.l. pari a Euro 195.442,51 (iva inclusa) perfezionando la prenotazione di spesa
assunta con determina a contrarre n. 367 del 14/04/2023, al cap. 6810/500 prenotazione n.
1625/2023;
 
DATO ATTO che:
- con determinazione dirigenziale n. 367/2023 si nominavano i componenti del gruppo di
lavoro per la fase di gara e la fase esecutiva completando così il gruppo di lavoro già
nominato per le altre fasi con determinazione dirigenziale n. 1001 del 07/11/2022;
- le somme da destinare ad incentivi per funzioni tecniche e fondo per l'innovazione, ai sensi
dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 sono già state impegnate con precedente determinazione n.
367 del 14/04/2023 (al cap. 6810/500 rif. Rag. Imp. 1627/2023 e imp. 1628/2023 );
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico con sottoscrizione digitale;
- le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
 
DATO ATTO che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: C87H22003050004;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: 97653036F6;
 
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- l’esigibilità del debito per l’anno 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così
come riformulato dalla Legge 145/2018;
 
VISTO:
- il Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
- la Legge 120/2020 e ss.mm. e ii.;
- il D.P.R. 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO
2023/2025 e del PEG 2023/2025;
DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Codice 3.8.2.1 – Interventi
per il miglioramneto della sicurezza stradale);
 
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
 
2) di approvare il verbale di gara del 16/05/2023 depositato agli atti del Servizio Affari
Generali ed Attività Negoziali, relativo alla procedura di individuazione dell'operatore
economico ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con legge
120/2020 e ss.mm.ii. per l'affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria della
viabilità tratto di Via Montalbano e Piazza Risorgimento";

4/5



 
3) di approvare il quadro economico dei lavori (Allegato 2), come rimodulato a fronte della
presente aggiudicazione,allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
 
4) di procedere all'aggiudicazione definitiva dei “Lavori di manutenzione straordinaria della
viabilità tratto di Via Montalbano e Piazza Risorgimento” in favore dell'impresa JACINI s.r.l. (
C.F. e P.IVA: 00439650482), con sede legale in Calenzano (FI), Via del Pescinale 76, per
l’importo di Euro 151.008,79 oltre oneri della sicurezza pari ad Euro 9.190,00, e quindi per
complessivi Euro 160.198,78 oltre IVA al 22% per Euro 35.243,73 per complessivi Euro
195.442,51, dando atto che l'aggiudicazione è risolutivamente condizionata al positivo
esperimento della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara;
 
5) di assumere impegno di spesa in favore di JACINI s.r.l. per la somma complessiva di euro
195.442,51 (iva inclusa) perfezionando la prenotazione di spesa assunta con determinazione
a contrarre n. 367 del 14/04/2023, al cap. 6810/500 prenotazione n. 1625/2023;
 
6) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico con
sottoscrizione digitale;
 
7) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
 
8) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
9) di dare atto di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;

10) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n.
241/90 e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni il
Geom. Massimo Valensise del Servizio Lavori Pubblici.
 
11) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs.
50/2016 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;
 
12) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni;
 
13) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini
della trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;
 
14) di demandare al Servizio AGAN la comunicazione della presente aggiudicazione ai sensi
dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs 50/2016.

Data
29-05-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


